- 1 -

2022 年２月 17日

各  位

代 表 取 締 役 会 長  佐々木 秀吉

（コード番号 ３０７６ 東証第一部）

問合せ先 広報室長  佐 藤  哲

（ＴＥＬ ０３－３２４９－６３３５）

マギー株式会社との資本業務提携に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、下記のとおりマギー株式会社（以下、「マギー社」）

と資本業務提携契約を締結することを決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．資本業務提携の理由・目的

マギー社は、全国のスーパーマーケットやドラッグストア等の小売店の POS 端末から取得

する購買データ（顧客の属性と紐づいた ID-POS データ）を活用し、個人の購買行動に合わせ

た商品・サービスのプロモーションを行うデータサイエンス企業です。マギー社がプロモーシ

ョンに用いるビッグデータは、全国 33 社 2,503 店舗より収集する、総会員数 1,547 万人の購

買データです。購買データの収集が比較的容易なオンラインショッピングとは異なり、小売店

舗の購買データは、一つ一つの店舗にデータ収集用の端末が必要となるために入手ハードルが

高く、マギー社が保有するビッグデータ及びデータ収集チャネルは小売店舗でのデータマーケ

ティングにおいて非常に希少かつ有用性の高いものになります。マギー社は、上記の小売店舗

にクーポン発行端末を無償貸与する一方で、食品等の消費財メーカー約 400 社に上記ビッグデ

ータの解析に基づくプロモーションサービスを提供しています。これにより、メーカーは来店

した顧客の好みにあったクーポンを発行するといった、個別の顧客をターゲティングした効率

性の高いプロモーションを行うことができ、端末を導入してデータ提供を行っている小売店と

しては顧客がクーポンを使用して買い物をすることで売上増加が期待できるという、Win-Win
の関係を築いております。
当社グループでは、主力であるセキュリティシステム事業において、小売業を含む多くの法

人顧客に、監視カメラソリューションを提供して参りました。監視カメラ業界におきましては、

従来の防犯としての用途に加え、買い物客の店舗内での動きを分析するなど、マーケティング

への活用といった動きも広がっております。また、今期より新たに開始いたしました脱炭素シ

ステム事業における省エネ・節電システムは、業務用エアコンの室外機を制御することで使用

電力量を削減できるシステムで、小売業の店舗やオフィスにおいても、コスト削減及びCO₂削

減に効果を発揮する製品です。
当社グループといたしましては、マギー社との協業により、両社の商流を活かしたクロスセ

ル、また、映像ソリューションとしてのマーケティングと購買データ分析によるプロモーショ

ン、空調制御による使用電力削減といった小売店舗の効率化ソリューションとしての提案を行

うこと等で、シナジー効果を創出、更なる事業拡大を図ることができると判断し、資本業務提

携の締結を決定いたしました。

- 2 -

２．資本業務提携の内容
（１）資本提携の内容
    当社は、マギー社の新規発行株式 350,000 株（増資後の発行済総数に対する割合 4.7%）

を取得し、マギー社の株式 550,000 株（増資後の発行済総数に対する割合 7.5％）を保有
   します。

 取得株式数及び取得前後の所有株式の状況（小数点第 2 位以下切捨て）

（１） 異動前の所有株式数
200,000 株

（増資前の発行済総数に対する割合：2.8％）

（議決権所有割合：2.8％）

（２） 取 得 株 式 数 350,000 株

（３） 取 得 価 額
1 株につき   800 円
取得総額  280,000,000 円

（４） 異動後の所有株式数
550,000 株

（増資後の発行済総数に対する割合：7.5％）

（議決権所有割合：7.5％）

（２）業務提携の内容
  ① 当社グループ及びマギー社の販売チャネルを活用し、両社製品及びサービスのクロスセ

ル、また、映像ソリューション、購買データ分析、省エネ・節電システムを併せた小売店

舗向け効率化ソリューションの提供を行います。
  ② マギー社が小売店舗に設置するクーポン発行端末の改良において、当社グループにて技

術協力を行います。
  ③ 当社グループのウイングレット・システムズ株式会社が提供するセキュアなネットワー
   ク技術により、端末通信の更なるセキュリティ強化を図ります。

３．資本業務提携の相手先の概要（2021 年 10 月 1 日現在）
（１） 名 称 マギー株式会社
（２） 所 在 地 沖縄県豊見城市豊崎 3 番地 71
（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 山川 朝賢

（４） 事 業 内 容

パーソナルプロモーション事業
データ分析事業
リテールマーケティング事業に係る事業企画・販売
アグリ事業

（５） 資 本 金 419,999,775 円
（６） 設 立 年 月 日 2017 年 4 月 19 日

（７） 大株主及び持株比率
山川 朝賢(56.3%)凸版印刷(9.5%)、電通グループ(9.5%)、和

郷(8.5%)、東芝テック(5.1%)、クレオ(5%)、ZFP（2.8%）、

あいホールディングス（2.8%）

（８）
上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当該会社の 2.8%を保有しております。
人 的 関 係 該当なし
取 引 関 係 該当なし
関連当事者へ

の 該 当 状 況 該当なし

- 3 -

４．日程
（１） 契 約 締 結 決 定 日 2022 年 2 月 17 日
（２） 資 本 契 約 締 結 日 2022 年 2 月 17 日
（３） 株 式 取 得 日 2022 年 2 月 17 日
（４） 業 務 契 約 締 結 日 2022 年 2 月 28 日（予定）
（５） 事 業 開 始 日 2022 年 2 月 28 日（予定）

５．今後の見通し

今回の資本業務提携による、当面の業績に与える影響は現時点では軽微ですが、将来に亘り

企業価値の向上を実現するものと考えております。
 今後、業績に重大な影響を与えることが明らかになった場合には、速やかに開示いたします。

以  上

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態
決算期 2019 年 3 月期 2020 年 3 月期 2021 年 3 月期

 連 結 純 資 産 101 百万円 213 百万円 88 百万円
 連 結 総 資 産 119 百万円 231 百万円 175 百万円
 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産 13.84 円 29.18 円 12.10 円
 連 結 売 上 高 72 百万円 29 百万円 289 百万円
 連 結 営 業 利 益 -118 百万円 -176 百万円 -128 百万円
 連 結 経 常 利 益 -89 百万円 -134 百万円 -122 百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る
当 期 純 利 益 ‐90 百万円 -137 百万円 -125 百万円

 １株当たり連結当期純利益 -12.40 円 -18.78 円 -17.08 円
 １ 株 当 た り 配 当 金 0 円 0 円 0 円